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예산액
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예산액
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예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,086 15,176 4,910

1.교 직원 복지 및 역량강화 1,850 2,550 -700

1.교 직원복지 0 800 -800

1.동아리지원 0 500 -500

1.교 직원복지비 0 500 -500
활동지원금등  (10,000원×25명×0회) - 

500,000=
-500,000

2.휴게실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 150 -150
휴게실용품구 입  (30,000원×0종) - 

150,000=
-150,000

2.비품구 입비 0 150 -150
휴게실비품구 입  (50,000원×0종) - 

150,000=
-150,000

2.맞춤형복지 600 0 600

1.학교 회계직원 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600(성립전)맞춤형복지비  300,000원×2명= 600,000

3.교 직원연수 1,250 1,750 -500

1.교 육정보화 연수 0 130 -130

1.일반수용비 0 130 -130
교 육정보화 연수 지원  (130,000원×0명) 

- 130,000=
-130,000

3.수업컨설팅장학 30 400 -370

1.일반수용비 30 400 -370
장학컨설팅협의회경비  (30,000원×1회) -

 400,000=
-370,000

2.교 직원기타보수 18,236 12,626 5,610

1.학교 운영지원비수당 10,212 11,064 -852

1.교 원 8,520 9,300 -780

1.학교 운영지원비수당 8,520 9,300 -780
기본연구 비및학생지도비  (65,000원×10명

×12월) - 8,580,000=
-780,000

2.행정직 1,692 1,764 -72

1.학교 운영지원비수당 1,692 1,764 -72
관리수당및학생지도비  (62,000원×2명

×12월) - 1,560,000=
-72,000

2.순회교 사제운영 1,280 50 1,230

1.순회교 사여비 1,280 50 1,230

1.운영수당 600 0 600
순회교 사수당  (50,000원×12개월) - 

300,000=
300,000

(성립전)순회교 사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 680 50 630
순회교 사여비  (20,000원×31.5주×1명) -

 290,000=
340,000

(성립전)순회교 사여비  (20,000원×17주

×1명) - 50,000 =
290,000
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3.교 직원 대체인건비 6,744 1,512 5,232

1.행정대체인력인건비 6,744 1,512 5,232

1.기간제근로자인건비 4,980 0 4,980행정대체 퇴직금  1,979,660원×1명= 1,980,000

행정대체 인건비  1,500,000원×2월= 3,000,000

2.기간제법정부담금 1,764 1,512 252
4대보험 기관부담금  (147,000원×12월) -

 1,512,000=
252,000

2.학생복지/교 육격차 해소 128,874 112,584 16,290

1.급식 관리 48,896 44,703 4,193

1.학교 급식운영 48,896 44,703 4,193

1.급식운영비 43,082 40,083 2,999

2.전출금 41,582 38,583 2,999
(성립전)조리교 급식비전출  (2,700원

×75.556명×190일)- 38,394,000 =
367,000

조리교 급식비전출  (2,700원×77.196명

×190일)- 38,583,000=
1,019,000

(성립전)친환경쌀지원금전출  (136.9원

×62명×190일) - 830,000 =
783,000

(성립전)친환경쌀지원금전출  136원×61명

×100일=
830,000

2.우유급식비 3,284 4,620 -1,336

1.급식용식재료비 3,284 4,620 -1,336
우유비  (380원×48개×180일) - 

4,620,000=
-1,336,000

3.급식기구 확충비 2,530 0 2,530

1.비품구 입비 2,530 0 2,530
(성립전)주방기구 소독기  2,530,000원×1

대=
2,530,000

2.보건 관리 4,238 4,515 -277

1.학생건강관리 518 591 -73

1.학생건강검사 518 591 -73

1.일반수용비 518 591 -73
중1년건강검사비  (22,850원×20명×1회) 

- 530,000=
-73,000

2.학생안전관리 254 376 -122

1.학교 안전공제회관리 254 276 -22

1.학생복지비 254 276 -22
학교 안전공제회비  (3,960원×64명) - 

276,000=
-22,000

2.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송및치료비  (20,000원×0회) -

 100,000=
-100,000

3.학교 환경위생관리 2,766 3,148 -382

1.먹는물관리 2,286 2,668 -382
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1.일반수용비 2,286 2,668 -382
수질검사료  (15,000원×5대×5회) - 

300,000=
75,000

정수기유지보수  (83,700원×12월) - 

1,440,000=
-435,000

정수기 렌탈료  (452,800원×2대×1회) - 

928,000=
-22,000

4.보건실운영 700 400 300

2.학생정서행동특성검사 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300(성립전)검사결과송부료  5,000원×60부= 300,000

3.교 육격차 해소 69,704 58,348 11,356

1.특수교 육대상자지원 20,521 9,832 10,689

1.치료비지원 3,500 1,100 2,400

1.학생복지비 3,500 1,100 2,400
(성립전)치료비지원  (115,000원×4명×5

개월)-1,100,000=
1,200,000

(성립전)치료비지원  (125,000원×4명×7

개월) - 2,300,000 =
1,200,000

2.통학비지원 13,411 7,232 6,179

1.학생복지비 13,411 7,232 6,179
(성립전)통학비지원  (학부모7,047,500원+

학생6,363,500원) - 7,232,000 =
6,179,000

3.방과후학교 지원 3,610 1,500 2,110

1.운영수당 3,240 1,380 1,860
(성립전)강사비  (30,000원×2명×31시간)

 - 1,380,000 =
480,000

(성립전)강사비  (30,000원×2명×54시간)

 - 1,860,000 =
1,380,000

2.교 육운영비 370 120 250
(성립전)수업용품등  (37,000원×5명×2회

) - 250,000 =
120,000

(성립전)수업용품등  (20,830원×6명×2회

) - 120,000 =
130,000

2.저소득층자녀지원 48,883 48,516 367

3.저소득층자녀급식비지원 31,660 31,293 367

1.학생복지비 31,660 31,293 367
(성립전)학생급식비  (2,700원×61.715명

×190일) - 31,293,000 =
367,000

3.기타교 육격차해소 300 0 300

1.다문화이해교 육운영 300 0 300

1.운영수당 140 0 140
(성립전)다문화교 육강사비  70,000원×2회

=
140,000

2.교 육운영비 160 0 160
(성립전)다문화교 육교 재비  80,000원×2회

=
160,000

4.기타 학생복리 서비스 6,036 5,018 1,018

1.학생교 과서지원 5,156 5,018 138

1.학생교 과서구 입 5,156 5,018 138
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1.교 육운영비 5,156 5,018 138
교 과서구 입  (79,320원×65명) - 

5,018,000=
138,000

2.졸업앨범제작 880 0 880

1.졸업앨범제작 880 0 880

1.교 육운영비 880 0 880졸업앨범제작  55,000원×16권 = 880,000

3.기본적 교 육활동 113,759 101,237 12,522

1.교 과 활동 70,904 53,880 17,024

1.과학교 과활동 2,521 2,900 -379

1.교 과운영 2,521 2,900 -379

2.학습준비물 1,128 1,200 -72
실험실습재료구 입  (376,000원×3학급) - 

1,200,000=
-72,000

3.비품구 입비 1,193 1,500 -307
과학기교 재확충비  (397,600원×3종) - 

1,500,000=
-307,000

2.체육교 과활동 1,176 1,450 -274

1.교 과운영 1,176 1,450 -274

2.학습준비물 976 1,250 -274
축구 공외 5종구 입  (48,800원×10종×2회)

 - 1,250,000=
-274,000

3.영어교 과활동 1,630 1,590 40

2.원격화상강의 1,480 1,440 40

1.운영수당 1,480 1,440 40
원격화상강의수당  (20,000원×1명×74시

간)-1,440,000원=
40,000

5.특수교 과활동 27,482 18,336 9,146

1.학습활동지원 1,831 1,560 271

2.교 육운영비 911 640 271
물품구 입  (113,875원×4개×2회) - 

640,000=
271,000

2.교 구 기자재관리 29 500 -471

1.비품구 입비 29 500 -471
학습교 구 구 입  (29,000원×1개) - 

500,000=
-471,000

3.현장체험학습 476 676 -200

1.교 육운영비 476 676 -200
사회적응체험학습 식비,간식비  (80,000원

×4명) - 520,000=
-200,000

4.특수교 육지도사운영 16,746 15,600 1,146

1.기간제근로자인건비 15,441 14,295 1,146
특수교 육지도사연봉  (1,132,650원×1명

×12개월) - 12,740,000 )=
852,000

(성립전)특수교 육지도사연봉  (1,078,330

원×1명×12개월) - 12,740,000 =
200,000

퇴직금  (14,327,000원/12) - 1,100,000= 94,000

5.전일제통합학급운영 300 0 300
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1.교 육운영비 300 0 300
(성립전)통합학급학생지원  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)학급적응활동지원  200,000원×1

회=
200,000

6.교 재교 구 지원비 8,100 0 8,100

1.비품구 입비 8,100 0 8,100
(성립전)컴퓨터외5종구 입  1,350,000원×6

종=
8,100,000

6.도덕교 과활동 34 100 -66

1.학습활동지원비 34 100 -66

1.학습준비물 34 100 -66
인성교 육자료구 입  (34,000원×1회) - 

100,000=
-66,000

7.학력신장 18,815 18,795 20

2.학습부진아지도 1,065 1,045 20

1.운영수당 1,020 1,000 20강사비  (30,000원×34시간) - 1,000,000= 20,000

9.진로교 과활동 0 300 -300

1.교 과운영 0 300 -300

1.교 육운영비 0 100 -100교 육용품  (100,000원×0회) - 100,000= -100,000

2.학습준비물 0 200 -200
수업및학습용품  (100,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

10.기본교 수학습활동지원 10,856 2,019 8,837

3.인턴교 사운영 10,088 1,251 8,837

1.계약직교 원인건비 7,800 0 7,800
(성립전)인턴교 사인건비  1,300,000원×6

개월=
7,800,000

3.기타직법정부담금 1,088 51 1,037
인턴교 사 4대보험부담금  (323,150원×1명

) - 51,000=
273,000

(성립전)인턴교 사 4대보험부담금  764,000

원×1명=
764,000

2.창의적 체험활동 42,855 47,357 -4,502

1.자율활동 25,276 29,969 -4,693

1.보건교 육 0 280 -280

1.운영수당 0 280 -280
성교 육 강사료  (70,000원×0회) - 

140,000=
-140,000

흡연예방교 육 강사료  (70,000원×0회) - 

140,000=
-140,000

2.과학경시대회 860 1,100 -240

2.교 육운영비 660 900 -240
각종대회참가  (12,000원×5명×1회) - 

300,000=
-240,000

4.독서행사 912 470 442

1.교 육운영비 912 470 442교 내대회  (217,300원×3회) - 210,000= 442,000
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5.현장체험학습 0 2,373 -2,373

1.교 육운영비 0 2,373 -2,373
차량임차료  (600,000원×2대×0회) - 

1,200,000=
-1,200,000

기타경비  (1,173,000원×0회) - 

1,173,000=
-1,173,000

7.가정의달행사 120 220 -100

1.교 육운영비 120 220 -100
장한어버이표창시상품구 입  (100,000원×0

회) - 100,000=
-100,000

8.입학식 행사운영 150 500 -350

2.교 육운영비 0 350 -350
입학설명회 준비물품구 입  (10,000원×0명

) - 100,000=
-100,000

교 육과정설명회 준비물품구 입  (5,000원

×0명) - 250,000=
-250,000

11.학생체육대회 825 504 321

1.교 육운영비 825 504 321
체육대회경비  (6,540원×63명×2회) - 

504,000=
321,000

12.예술교 과대회출전 248 712 -464

1.교 육운영비 248 712 -464
음악대회출전비  (104,550원×2회) - 

612,000=
-402,000

미술대회출전비  (37,200원×1회) - 

100,000=
-62,000

13.극기훈련 0 2,560 -2,560

1.교 육운영비 0 2,560 -2,560
교 육활동경비  (20,000원×64명×0회) - 

2,560,000=
-2,560,000

14.토요스포츠대회출전 911 0 911

1.교 육운영비 911 0 911
토요스포츠대회출전  (911,000원×1회) - 

0=
911,000

2.동아리활동 6,541 8,520 -1,979

1.준거집단활동 351 1,000 -649

1.학생복지비 351 1,000 -649동아리활동비  (100,000×0회) - 200,000= -200,000

RCY활동비  (36,000원×1회) - 400,000= -364,000

4H활동비  (10,500원×5명×6회) - 

400,000=
-85,000

2.학생회운영 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
학생회자치활동지원비  (30,000원×0회) -

 300,000=
-300,000

3.간부수련회운영 430 600 -170

1.학생복지비 430 600 -170
간부수련회숙박비  (43,000원×10명) - 

600,000=
-170,000

4.선도부운영 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60
교 외생활지도여비  (30,000원×0회) - 

60,000=
-60,000
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6.실습노작활동 400 1,200 -800

1.교 육운영비 400 1,200 -800
퇴비외5종구 입  (200,000원×2종) - 

1,200,000=
-800,000

3.봉사활동 7,620 3,700 3,920

2.환경정리 6,320 2,400 3,920

1.교 육운영비 6,320 2,400 3,920
환경정리용품구 입  (80,000원×4학급) - 

400,000=
-80,000

환경구 성판넬구 입  (250,000원×10개) - 

2,000,000=
500,000

교 실 롤스크린 구 입  500,000원×7실= 3,500,000

4.진로활동 3,418 5,168 -1,750

1.인성교 육 134 950 -816

1.일반수용비 44 100 -56
학교 폭력예방 현수막구 입  (44,000원×1회

) - 100,000=
-56,000

2.운영수당 0 600 -600
학교 폭력예방교 육강사료  (150,000원×0회

) - 450,000=
-450,000

인성교 육강사료  (150,000원×0회) - 

150,000=
-150,000

3.교 육운영비 90 250 -160강사비  (90,000원×1회) - 200,000= -110,000

인성교 육소모품구 입  (10,000원×0종) - 

50,000=
-50,000

2.창의인성교 육운영 0 600 -600

1.교 육운영비 0 600 -600
프로그램운영  (200,000원×0학급) - 

600,000=
-600,000

3.진로지도활동 91 425 -334

1.운영수당 91 290 -199강사료  (91,000원×1회) - 290,000= -199,000

2.교 육운영비 0 135 -135
기초학력 및 적성검사비  (5,000원×27명

×0회) - 135,000=
-135,000

4.선택적 교 육활동 30,561 29,020 1,541

1.방과후학교  운영 23,440 21,440 2,000

1.방과후학교 운영 19,600 17,600 2,000

3.예능활동지원금 2,000 0 2,000

1.비품구 입비 2,000 0 2,000
(성립전)국 악기외1종구 입  500,000원×4종

=
2,000,000

2.교 기육성 2,894 2,670 224

1.운동부운영 2,894 2,670 224

1.육상부운영 824 1,870 -1,046

1.교 육운영비 824 1,870 -1,046
선수피복구 입  (180,000원×0명) - 

540,000=
-540,000
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장비구 입  (94,000원×1회) - 600,000= -506,000

3.체력단련실운영 1,270 0 1,270

1.교 육운영비 1,270 0 1,270체력단련실정비  317,500원×4종= 1,270,000

3.독서활동 4,227 4,910 -683

1.독서활동운영 4,227 4,910 -683

1.도서실운영비 4,227 4,910 -683

1.교 육운영비 260 300 -40
프린터소모품구 입  (130,000원×2회) - 

300,000=
-40,000

3.도서구 입비 3,613 4,256 -643
도서구 입  (11,290원×5권 ×64명) - 

4,256,000=
-643,000

5.교 육활동 지원 61,828 46,982 14,846

1.교 무업무 운영 25,665 25,857 -192

1.교 무학사운영 25,665 25,857 -192

1.교 무학사운영 3,765 3,270 495

1.일반수용비 3,425 2,930 495
컴퓨터·프린터 소모품구 입  (165,000원

×13회) - 1,650,000=
495,000

2.교 육활동홍보 1,100 2,000 -900

1.일반수용비 0 500 -500
학교 홍보활동경비  (250,000원×0회) - 

500,000=
-500,000

2.교 육운영비 1,100 1,500 -400
학교 요람 인쇄  (4,000원×100부) - 

600,000=
-200,000

교 지발간  (7,000원×100부) - 900,000= -200,000

5.교 무실무사인건비 20,100 19,887 213

1.무기계약근로자인건

비
19,035 18,822 213연봉  (1,349,370×12월) - 16,180,000= 13,000

(성립전)연봉  200,000원×1회= 200,000

2.학습지원실 운영 28,463 17,525 10,938

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
방송장비유지보수  (200,000원×0회) - 

200,000=
-200,000

2.상담실운영 19,480 8,040 11,440

2.전문상담사제운영 18,480 7,040 11,440

1.기간제근로자인건비 16,800 6,400 10,400
(성립전)전문상담사인건비  (1,600,000원

×8개월×1명) - 6,400,000 =
6,400,000

전문상담사인건비  (1,485,700원×7개월

×1명) - 6,400,000 =
4,000,000
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2.기타직법정부담금 1,680 640 1,040
(성립전)4대보험기관부담금  (160,000원

×8개월×1명) - 640,000 =
640,000

4대보험기관부담금  (148,570원×7개월×1

명) - 640,000 =
400,000

3.정보화실운영 8,983 9,285 -302

1.학교 정보화지원 8,983 9,285 -302

1.일반수용비 2,815 2,917 -102
교 육정보화용품구 입  (257,500원×2회) - 

800,000=
-285,000

교 육정보화유지보수료  (115,210원×12월)

 - 1,200,000=
183,000

3.교 육운영비 528 728 -200
교 육용소프트웨어구 입  (50,000원×11명

×0회) - 200,000=
-200,000

3.교 육여건 개선 7,700 3,600 4,100

1.교 육환경개선 7,700 3,600 4,100

1.기자재확충 7,700 3,600 4,100

1.비품구 입비 7,700 3,600 4,100
고성능컴퓨터구 입  (1,100,000원×7대) - 

3,600,000=
4,100,000

6.학교  일반운영 70,263 70,939 -676

1.부서 기본 운영 15,016 15,016 0

1.행정실운영 1,650 2,160 -510

1.행정실운영 1,650 2,160 -510

1.여비 1,650 2,160 -510
관외출장여비  (31,000원×3명×10월) - 

1,440,000=
-510,000

2.교 장실운영 6,070 5,560 510

1.교 장실운영 6,070 5,560 510

1.여비 1,950 1,440 510
관외출장여비  (122,500원×1명×12월) - 

960,000=
510,000

2.시설 장비 유지 42,101 37,462 4,639

1.학교 시설장비유지 42,101 37,462 4,639

4.시설일반관리비 11,581 4,420 7,161

1.일반수용비 11,431 4,270 7,161
소규모 수선  (355,080원×12월) - 

3,500,000=
761,000

보도블럭공사  6,400,000원×1식= 6,400,000

8.수목관리 778 3,300 -2,522

2.일반수용비 478 3,000 -2,522
꽃구 입  (2,000원×239포기×1회) - 

1,000,000=
-522,000

꽃나무구 입  (20,000원×0주) - 

2,000,000=
-2,000,000

3.일반행정 관리 11,838 16,521 -4,683
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1.일반행정사무관리 11,838 16,521 -4,683

1.사무용품구 입 5,980 10,374 -4,394

1.일반수용비 5,980 10,374 -4,394
복사용지및중질지구 입  (25,000원×8상자

×4회) - 2,000,000=
-1,200,000

복사기토너  (235,000원×4회) - 

2,370,000=
-1,430,000

등사원지  (172,000원×0회) - 344,000= -344,000

등사잉크  (20,000원×0회) - 100,000= -100,000

프린터토너(흑백)  (120,000원×3대×3회)

 - 2,400,000=
-1,320,000

2.업무용도서구 입 208 270 -62

1.일반수용비 208 270 -62
교 육법전 구 입  (104,000원×2권 ×1회) - 

270,000=
-62,000

4.재정보증수수료 115 42 73

1.일반수용비 43 0 43카드미납금  43,000원×1회= 43,000

2.기타공공요금 72 42 30
재정보증수수료  (12,000원×6명×1회) - 

42,000=
30,000

6.사무용기기관리 4,700 5,000 -300

1.비품구 입비 4,700 5,000 -300
캐비넷외 5종 구 입  (470,000원×10종) - 

5,000,000=
-300,000

5.학부모 지원 308 940 -632

1.학부모지원 308 940 -632

1.학부모회운영 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300
행사용품 구 입  (300,000원×1회) - 

400,000=
-100,000

학부모회 협의회 운영  (100,000원×0회) 

- 200,000=
-200,000

2.학부모교 육 8 340 -332

1.운영수당 0 200 -200
학부모대상 학교 행사 강사료  (100,000원

×0회) - 200,000=
-200,000

2.여비 8 140 -132
학부모교 육참석여비  (8,000원×1명) - 

140,000=
-132,000

7.학교 시설 확충 72,300 50,000 22,300

1.시설확충 및 개선 72,300 50,000 22,300

1.시설확충및개선 72,300 50,000 22,300

2.천연잔디스프링클러설치 10,300 0 10,300

1.시설비 10,300 0 10,300
(성립전)천연잔디스프링클러설치  

10,300,000원×1식=
10,300,000

3.승용식잔디깍기 12,000 0 12,000
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1.비품구 입비 12,000 0 12,000
(성립전)승용식잔디깍기구 입  12,000,000

원×1대=
12,000,000

8.학교  재무활동 238 238 0

세출합계 497,909 426,176 71,733
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